112009 The Kyushu University Museum
老司式・鴻臚館式軒瓦出現の背景
岩永省三
The historical background of the emergence of
 the Rōji-style and Kōrokan-style eaves tiles
Shozo IWANAGA
九州大学総合研究博物館：〒 812-8581　福岡市東区箱崎 6-10-1
The Kyushu University Museum, Hakozaki 6-10-1, Higashi-ku, Fukuoka 812-8581, Japan

後関係では老司Ⅱ式のほうが古く、その出土須恵器から杉原氏は老司Ⅱ式の下限が８世紀第１四半期以前とした（杉原
2007）。これも老司Ⅱ式の出現年代が８世紀第１四半期以前ということ以上は意味しない。
残念ながら、以上の遺跡での所見によって軒瓦諸型式の出現年代を決めることはできない。
※観世音寺金堂の創建年代
老司Ⅰ式の使用年代の一環として、老司Ⅰ式そのものでなく、老司Ⅰ式を用いた建物として、観世音寺金堂の創建年代
に触れておく。金堂瓦積基壇中の平瓦に偏行忍冬唐草文軒平瓦541A（図３）・Bと同じ格子文平瓦があるが、小田富士
雄氏は、122次SE3680で541Aと共伴した老司式をⅠ亜式（710年代）と評価することによって、SE3680出土瓦（275Ａ・286・
315・560Ａａ・541Ａ）を観世音寺造営Ⅱ期（709～711）に比定し、金堂の造営を「和銅年間の督促に伴う造営」と考えた（小田
192009 The Kyushu University Museum
Shozo IWANAGA 岩 永 省 三
2006）。高橋章氏は541Aが老司Ⅱ式とほぼ同時期ないし若干遡る頃とし、老司Ⅱ式を和銅末～養老初期（714～720）に置
くので、金堂基壇着工を養老２（718）年を少し遡る頃からとみた（高橋2007ａ）。総じて710年代と見るのが主流の説のよう
である。しかし別の考え方もできる。
礎石式・基壇建物の建設に際して、版築で大き目の土壇を築き、建物本体を完成させた後に、基壇外装を仕上げとし
て完成させた手順は飛鳥の寺院跡で知られる。文武朝大官大寺の塔は瓦を葺き隅木先飾金具や風鐸を取り付けてい
たが、基壇化粧を施す前に消失した。回廊も瓦葺きの途中で消失したが、基壇外装は施されていない。こうした手順が
一般的であったとすれば、基壇外装の施行は当該建物建設の最終段階であるから、観世音寺金堂の外装施行年代を
ただちに金堂の造営開始年代と同一視はできないし、屋根に葺いた瓦の製作年代と見なすこともできない。基壇の瓦積
に541A・Bと同時期の平瓦が用いられた事情として、老司Ⅰ式に伴う平瓦がすでに余っていなかった可能性すら考えられ
る。
以上の検討によって、老司Ⅰ式の作笵年代を藤原宮式中段階並行期まで引き上げることに対して大きな障害はないと
言えよう。
Ｄ． 老司Ⅰ式成立の背景（表１）
①． 老司Ⅰ式文様出現の背景
花谷浩氏は、藤原宮式軒瓦の場合、文様が大和盆地内・盆地外の複数の生産地でそれぞれ共通することから、文様
の決定に当たって、中央の強い意志が背景にあったと推測している（花谷1993）。このような文様決定における「意志」は
藤原宮式のみならず中央が関与した他の事業にも及ぼされたとみられる。
山崎信二氏は、老司式と藤原宮式の軒平瓦の文様を比較して、老司式が「左偏行唐草文＋珠文＋鋸歯文」であるの
に対し、藤原宮では「6641：右偏行唐草文＋珠文＋鋸歯文」「6642：右偏行唐草文＋珠文＋珠文」「6643：左偏行唐
草文＋珠文＋珠文」であり、重複が避けられ明瞭に使い分けられていることから、「藤原宮では使用しない九州の老司式
用の独特の文様をあらかじめ用意した」と推定した（山崎1995）。
この説のように、藤原宮式とは差異を持つように意識的に文様が選択・決定されたとする説には説得力がある。もっと
も、山崎氏が、老司式の最初期のものが藤原宮軒瓦の最初期のものよりも若干遡る可能性があり、老司式軒平瓦と藤
原宮軒平瓦の文様の使い分けは、前者がすでに存在していたので、それを避けて後者の文様を選択した結果だと考え
たのは、朱鳥元（686）年が観世音寺の実質的造営開始なのに対し、藤原宮の造営開始は持統６（692）年の地鎮祭以降
と考えたことによる。しかし、天武末年（680年代前半）の藤原宮下層運河から淡路産の軒平瓦6646が出土しており（花谷
1998）、大和盆地外での藤原宮瓦生産開始が天武末年まで上るのであれば、やはり藤原宮式の出現自体は老司式より
遡ると考えた方が良い。山崎氏が注目した老司式と藤原宮との軒平瓦の造り分けは、藤原宮式中段階に、上外区珠文、
図3　軒瓦の唐草文・梵鐘の唐草文（1/6）
天台寺
大分廃寺 観世音寺鐘上帯
天台寺軒平瓦
妙心寺鐘上帯
541A
315
202009 The Kyushu University Museum
老司式・鴻臚館式軒瓦出現の背景
The historical background of the emergence of
the Rōji-style and Kōrokan-style eaves tiles
西暦 年号 天皇 藤原宮・京ほか 薬師寺 大官大寺・大安寺 観世音寺関連 西暦
670 天智９ 天智 670
671 10 〃 天智死去 天智、この頃発願 671
672 天武１ 天武 壬申の乱。飛鳥浄御原宮に遷都。 672
673 2 〃 大海人皇子、飛鳥浄御原宮で即位。 造高市大寺司任命 673
674 3 〃 674
675 4 〃 675
676 5 〃 新城に都造ろうとし果たさず。 676
677 6 〃 高市大寺を大官大寺と改称 677
678 7 〃 （天武朝大官大寺） 678
679 8 〃 679
680 9 〃 建立発願 680
681 10 〃 飛鳥浄御原令編纂開始 681
682 11 〃 新城に幸す。 着 工 多治比真人嶋大鐘を貢す 682
683 12 〃 諸国境界を定め始める。 683
684 13 〃 天皇、宮室の地を定める。 684
685 14 〃 天皇不予 三寺で読経 685
686 朱鳥 天武→持統 本尊薬師像鍍金未了 五寺で無遮大会 封 200 戸施入。川原寺の伎楽を筑紫に運ぶ。 686
687 持統１ 持統 687
688 2 〃 無遮大会 688
689 3 〃 草壁皇子死去、浄御原令施行 689
690 4 〃 高市皇子・天皇、藤原の宮地を視察。この頃、藤原不比等官途につく。 690
691 5 〃 新益京地鎮祭。右大臣以下に新益京宅地を配分。 691
692 6 〃 藤原宮地鎮祭 講堂阿弥陀仏繍帳造る 692